







Wi. St. REYMONT

# TARGOWICA

(ciąg dalszy)

Ostrzeżenie było tak wyraźne i przyjaciel-  
skie, że nie głoszące od kogo pochodzi,  
dał mi zupełną wiarę. Należało wyjechać  
natychmiast, co kiedy wambyła dziesiątka  
dziesiątka godzin, a o ósmej zamknięto rogi-  
etki. Było już zapóźno dzisiaj. Pojechał zastę-  
pnik rady ojca Serafina.

Na dworzec była ciemna, deszcz lał jak  
z cebra, wichura szalała i co chwila byskawice  
wyszczerły oczyma.

W celi było ciemno, mnich klekał ztopiony  
w żarliwej modlitwie.

— Nie pozostaje mi nad ucieczkę — ra-  
dził, wysłuchawszy nowiny. — Uciekać wiesz  
zaraz, w chałupie Trojakowskiego doczekasz  
się rana, przebieżesz w jakiej łachmany i  
swobodnie dotrzesz do swych ludzi i koni.  
Mogą przyjechać jeszcze tej nocy, wszadną  
do kibitki i adju Fruzi! Kłóż będzie mocen  
cie wydrzeć?...

Zareba, promenujący się górczkowo,  
przystanął nagle i rzekł porywczo:  
— Otóż nie. Psiakrew, zebym ja był przy-  
muszony we własnym kraju kryć się i u-  
ciekać, jak złodziej! Niedoczekanie! Cóżem  
to, hania, wywołanie, zbroj jak?  
— Bronić się przecie wiesz nie zamysła?  
— strwożyć się jego mową szaloną.  
— A choćby — głos mu wzrósł — w ciam-  
ności, jak wyciągana szabla. — Nie dam  
się! I niech się podniecie krzyk na całą  
Rzeczpospolitą, niech się dowie powszechnie,  
jak sobie poczyna za wolnymi jej a-  
liancji! Jak mi ojczyzna miła, tak się nie  
dam wzięć żywym! A biada każdemu, kto  
śmie podnieść na mnie rękę — srożył się,  
porwany gniewem strasliwym obrazą  
godności. — Jestem winien, niechaj mnie sę-  
dzą trybunały i ukarzą, jestem powinien  
prawu, ale na gwałt niechcę uciekać. Po-  
dię przemoc nie poddam głowie w pokorze.  
Zolnierzem jestem, i wstyd mi pali, zebym  
uciekał miar przed zbrojami. Właśnie powro-  
dę do kwatery i czekać ich będę do białego  
dnia. A nie przyjdą, wyjdą rano, jakem  
postanowił. — Mówił z taką determinacją,  
że nie pomogły żadne perswazyje ni prosby,  
aż po krótkiej przerwie ojciec Serafin wy-  
krzyknął:

— Kiedys taki rozsol i cheesz się hazardo-  
wać, to i ja się przyłożę do tej potrzeby. W  
Bogu jednak nadzieja, iż dzisiaj jeszcze nie  
przyjdą...

— Ale przyszli, właśnie jeszcze tej nocy, nad  
ranem.

Zareba był przygotowany należycie;  
pistolety i trzy pary krócioc obwodnych  
lufach sam opatrzył i nabił, szablę kazał  
Maciusowi wytrzeć jak brzytwę i, nauczywszy  
go, jak ma sobie poczynać w zdar-  
zonych okolicznościach, wdział łosiowy  
spencer pod kurtę, ubrał się do drogi, a rzu-  
ciwszy się na łożo, zasnął snem sprawiedli-  
wego.

Dochodziła czwarta, gdy Macius szarpnął  
go za rękaw.

— Melduję pokornie: nadchodzą, już sły-  
chac teny!

— Podniósł się, władnąc sobą jak nigdy i z  
twarzą zastygłą jak kamień, nachwiliwał.  
Tylko deszcz trzepał po szybach i wiatr po-  
widrywał w kominie, ale nie wyszło i  
Zdrowas, na ganku załuchały uderzenia  
kół i gwałtowne kolanania.

— Otworzył i dmknął przed pierwszym im-  
pem i powracają mi do boku — zaszeptał, a  
przeniosłszy świecę na komin, przebiegł się  
i pokrzyknął na pokoję.

— Trzasnęły drzwi frontowe i od ciężkich  
kroków tłoczącego się żołnierstwa zdzwo-  
łytały dyle i ściany; potem otworzy się na  
roziecie drzwi do stancji, las pochylonych  
bagnetów zamigotał, walił całą hurmą, a na  
czole szedł von Blum z gołą szpadą w rękę.

— Oddaj waszność szablę, jesteś aresztowa-  
ny! — powiedział, umykając oczyma.

— Ach, to wasz, panie kapitanie! Proszę,

jakimże szczęśliwym okolicznościom zaw-  
dzięczam tę miłą wizytację? Co za szczegó-  
łowa asysta! — drzwi, przysuwające się  
do stołu. — A jakimże to prawem śmie-  
szaszan napadać po nocy wolnego obywatela?  
— Głos mu zadźwięczał szpitem gniewu i  
grozby.

— Kążeć cię brać w pęta, jeśli nie oddasz  
mi szablę.  
— Weź ją sam, podły niewolniku! Po-  
dejdź i weź, rakarzu, zbroję i zlodzieju! Weź!  
— Brac go w postrońki! Ruszaj! Pre-  
dłko! — krzyknął, ustępując żołniercom, któ-  
rzy z pochylonymi bagnetami ruszyli do a-  
taku. Zareba z błyskawiczną szybkością  
pchnął na nich długi stół, że się rozlecieli na  
wszystkie strony, a sam runął na Bluma.  
Zamigotały szable, zgrzytnęły ostrza i po  
trzechmi złożeńiu kapitan, straszliwie cielecy  
przeć ucho i twarz, zatoczył się na ścianę i  
pał.

Zawrzała burzliwa bitwa w ciasnej izbie  
i sieniach, hełgan i wrzasków wybuchnął.  
Zareba strzelił w kupę 4, wydarzył jakieś  
małe karabin, rucił się z furją w największą  
gęszczę Macius, rzycał w niebogłosy, pra-  
dragiem, aż wioner leciały za hów i karabi-  
nami. Wymieili żołnierstwo do sieni, tak so-  
bie już folgując, że raz po raz wyrwały się  
nieudolny krzyk i ktoś walił na ziemię.

Zolnierze bez dowódcy, zaskoczeni nieocze-  
kowaną gwałtownością obrony, stoczeni w  
ciemnej sieni, cfałi się bezładnie na ganek,  
ledwie się odcinając strasliwym ciomem na-  
pastników, co spadały gradem piorunów.  
Zagrzmiały salwy karabinowe: to pozostali  
na dworze kozaicy gęli strzelać do okna, ścia-  
ny i gdzie popadło.

Naraz uczyniło się widno, dach stanął w  
płomieniach i dziwnym trafem cała rudera  
buchnęła ogniem. Powstał nieopisan zgiełk.  
Kłasztorne dzwony załuchały na trwogę. Ja-  
czyś ludzie nadbiegli z widziad, kosami, i  
czym kół miał pod ręką. Uderzono na żoł-  
nierz, w pomoc Zareba.

— Na pomoc! Rabusie! Na pomoc! Ra-  
unku! — rwało się ze wszystkich gardzieli.

Nadbiegły marszałkowskie straża, alianckie  
warty, nawet kozackie patrole, bitwa się  
przerwała, gdyż który jeno z gemeinów  
mógł, uciekał, gdzie go poniosły ochy, przed  
wściekłością nadbiegającego pospolstwa, u-  
ciekła nawet kibitka z konwojującymi kozo-  
kami, pozostał jeno ciężko ranny, nieprzytomny  
von Blum i paru jego porabanych so-  
czuszów. Powiązano ich aby barany, i  
wzięto pod wartę marszałkowską.

Zareba, zakrwawiony od licnych zadra-  
nień, w porwanym odzieniu lecł z pioruna-  
mi w oczach, krzycząco do coraz większych  
tumów, jako napadli na jego kwadrat rabo-  
wać aliancy żołnierze i to pod watę ofiera-  
li.

Świt się już robił zielonawy od deszczu,  
plaksiwy i zimny, gdy płonąca rudera zawa-  
liła się z trzaskiem, wybuchając słupami  
skier i płomieni. Już się było zbliżło pół  
miasta i taki gnój srożył się na rabusów, że  
straza musiała bronić powiązanych, bo  
byłby ich rozrwali na szuki.

Dopiero o dobrym dniu i przynajmniej za-  
niepokojem, jakie powstało w całym mie-  
ście, nadjechali na miejsce zdarzenia: mar-  
szalek wielki Moszynski, regimentar Ozarowski  
i Siwersowj komendant Grodna, generał  
Rautenfeld, który znał już wiedzia, że  
o niedużym wyprawie, ale milczał, zacinając  
jono zeby i gromnie łocząc oczyma.

Zareba z Maciusiem tak gdzieś przepadli,  
jakby kamień w wodzie.

Thum się burzył i dawały się słyszeć głosy  
coraz liczniejsze i gromniejsze, że ich  
porwano na kibitki i wywieziono...

KONIEC

**PRZEGLĄD PRASY**

## Co mówią, co piszą, co rysują - inni

Choćkolwiek wybierano w niedzielę ubiegłą  
rednych miejskich i gminnych, a nie posłów,  
kiedy dopiero nastąpi rok temu rozpoczę-  
cie kadencji, opinia Francji wyecaga już wni-  
ki z przybliżonego wynku wyborów samo-  
rządowych pod kątem zmi-ny rządu.

**JAK ZAREAGUJE PARLAMENT?**

To pytanie zadaje sobie Remy Rure w „LE  
MONDE”, publicyista, któremu sympatya oso-  
bista do De Gaulle'a nie każe zapominać o  
obowiązku szlachetnego demokraty i republi-  
kanina. Niepodobna lekceważyć faktu zmiany  
opini publicznej we Francji.

**Wybory samorządowe, które nabrały  
znaczenia politycznego, wykazały, że o-  
becny układ Rządu, Zgromadzenia, par-  
tyj, nie odpowiada więcej nastawie-  
ni społeczeństwa.**

Cóż zatem może nastąpić?

„... Można przewidywać, że większość  
w Zgromadzeniu Narodowym wypow-  
sie się przeciw utrzymaniu rządu Rama-  
diera. W tym wypadku możliwa byłoby  
recoza, że Prezydent uznaczonyby D. Gau-  
le'a na stanowisko nowego szefa Rządu. Ge-  
nerał nimbby wówczas uzyskał potw-  
rdzenie mandatu od Zgromadzenia, utworzy  
gabinet ministrów i znów zaprzętno-  
wiałby Zgromadzenie.”

**NIE CHOEMY BYĆ GESMI**

„Ale czy De Gaulle znany z niechęci do Kon-  
stytucji, zachce przyjąć obowiązki w jej ra-  
mach, czy raczej nie będzie czekał na zuży-  
cie się dalszych rządów, by wreszcie posta-



Benoît FRACHON  
komunistyczny sekretarz CGT oskarżony wobec  
prasy ograniczyć rząd Ramadiera, a  
„stosuje metody przesławiania takie same  
jak w 1938”. Schwytany na gorącym uczyn-  
ku niedoświadczony z prawdą informowania za-  
granicy bezskutecznie usiłuje się wykredzić.

Wydawaliby się, że po uchwałach konfe-  
rencji Kominternu w Warszawie, po wy-  
owiednieniu formalnej wojny partiom socj-  
listycznym i ich przywódcom Blumom, Bevi-  
nom i Saragatom, komuniści zamierzają wa-  
biać „social - zdających” do swych piętapek  
jednostki - frontowych. Bogać tam i Nazaupkę  
po pierwszym obliczeniu, kiedy komuniści ze  
zgrupowali wzięli, że np. w Paryżu stracił  
około 100.000 głosów, ale że co gorzej, w  
drugim głosowaniu grozi im utrata WIEK-  
SZEJ części merostw, którym dotąd zarzą-  
dzali, uruchomiono bezwzględnie starą przed-  
kominternową kategorykę.

„Partia komunistyczna wzywa wszyst-  
kich pracujących i wszystkich demo-  
kratów do jedności (!) w drugiej turze goso-  
wania.

... Gdyby socjaliści i komuniści byli zje-  
dnoczeni, toby wokół nich powstało zgrupo-  
wanie republikań i wszyscy łącznie  
mogliby odegrać rolę decydującą w na-  
stawieniu polityki francuskiej.”

A któż to kilometrowymi członkami obrzu-  
cał wczoraj jeszcze wyzyskani i obłgani  
socjalistycznego szefa rządu, któż to wczoraj  
jeszcze organizował strajk powszechny (!) nie  
przeciw jakiejś reakcji, ale przeciw rządowi  
demokratycznemu z socjalistą na czole, socja-  
listą na stanowisku ministra Pracy, socjalistą  
w ministerstwie Spraw Wewnętrznych?

„Ale groza utraty merostw sprawia, że bez-  
względnie wczoraj lżonych, dziś bezwzględnie  
zachęca się do głosowania na... oszczerców,  
by jutro naiwnych napowrót ocerzelać, lub  
jeśli się da wieszają i rozstrzelać, jak w Bu-  
gari, Albanii, na Węgrzech i... gdzieś indziej.”

**DEMAOGOGIA MA KRÓTKIE NOGI**

Robert Verdier stwierdza w „LE POPULAIRE”,  
że chorobliwa demagogia komunistycz-

łańcuch prasowy  
obrony  
„LUDU POLSKIEGO”  
Grzebieliński Stanisław, Harnes sztyb 9,  
wezwany przez Romana Wilkowskiego, wpła-  
ca na Fundusz Obrony „Ludu Polskiego” 100  
fr. i wzywa do kuca dalszych ogm:

**Biblioteki wędrowne**

Zarząd Główny Związku Towarzystw Kul-  
turalno - Oświatowych imienia Józefa Pi-  
łsudskiego zawiadamia, że uruchomił dosyć  
bogaty dział Bibliotek wędrownych do dys-  
pozycji swoich Towarzystw i wszystkich pol-  
skich organizacji niepodległościowych.

**LA MURE**

W dniu 7 września br. odbyło się pierwsze  
zebranie kolonii w La Mure pod przewodnic-  
twem ks. Fr. Wołoszka, na którym zaocho-  
niono organizację górników pod nazwą „Bar-  
bary i chór kościelny pod nazwą „Ocyliat”.

**ST. ETIENNE**

O WIZYJCIE PANA „AMBASADORA”  
Był u nas w St. Etienne 14 września br.  
„ambasador” rządu warszawskiego, Peper-  
owska Gazeta, wychodząca w Paryżu, zrobia  
mu wielką reklamę, na pierwszej stronie i  
na pierwszym miejscu (Wiceci jak jedna  
czwarta strony była zadrucowana). Przeko-  
nywała swoich obywateli, że na tę uroczy-  
stność przyjdzie 3.000 osób. Ja uważam, że  
mogło tam być najwyżej do 600 osób, do któ-  
rych już wleźłam markantów, których nie  
było brak i tych z naszej strony. Można ich  
już poznać po rozmowach prowadzonych, a  
niezbity przyjemnych dla gościa tak reklam-  
owanego przed przyjazdem ulotkami i afisz-  
kami.

„Jak wiadomo u nas po większej części są  
ludzie spokojni i powolni, więc nikt się temu  
nie sprzeciwiał. Wrzeszła często się tu od-  
bywała jak nie uroczyście to wiece, na które  
przyjeżdża nieraz po kilku krasnomowców.  
Nawet zjawiają się z „wyzwoleńsi” Olczy-  
ny i karmi nas swymi dyktatorskimi pra-  
wami.

Na te uroczyście planiada się. Natomiast  
nie ma ich dla starców, wdow, sierot i na od-  
budowę Ojczyzny. Nie ma więc zbiórki po ko-  
loniach.

**MIESZKO, CHROBRY I... BIERUT**

Lamaćca Komunistów francuskich są jed-  
nak dziećca i grzasków w porównaniu z tym,  
co wyczynia PPR w Polsce. Na uroczyście  
wrezenia sztandaru Dwyjżyli Wielkopolskiej,  
p. Bierut wywołał PPR wprost od Piłsud-  
skiego „Kominternu” dzieła Piłsów. Tu w  
„Kartym Poznaniu, gdzie spoczywają  
prochy Mieszka I-go i Bolesława Chrobrego  
— zebrałymi są dzisiaj. Oto stojemy  
przed Wami, Ochozidni Przdokwie, z  
czolem zroszonym potem pracy i walki.  
Zarwalimy na zawieszę z fałszywą kon-  
cepcją polityczną — ekspansją na Wschód  
na branie z emie siołwianskie — kosztem  
prastarych siedzib ojcowskich w dorze-  
czach Odry i Wisły.”

Ustawodawstwo karne zabrania źie mówić  
o głowach państwa. Ale cytował wolno. To  
zresztą całkiem wystarczy.

**BEZWYSTYDNA KATARYNKA**

„Partia komunistyczna wzywa wszyst-  
kich pracujących i wszystkich demo-  
kratów do jedności (!) w drugiej turze goso-  
wania.

... Gdyby socjaliści i komuniści byli zje-  
dnoczeni, toby wokół nich powstało zgrupo-  
wanie republikań i wszyscy łącznie  
mogliby odegrać rolę decydującą w na-  
stawieniu polityki francuskiej.”

„Partia komunistyczna wzywa wszyst-  
kich pracujących i wszystkich demo-  
kratów do jedności (!) w drugiej turze goso-  
wania.

... Gdyby socjaliści i komuniści byli zje-  
dnoczeni, toby wokół nich powstało zgrupo-  
wanie republikań i wszyscy łącznie  
mogliby odegrać rolę decydującą w na-  
stawieniu polityki francuskiej.”

**DEMAOGOGIA MA KRÓTKIE NOGI**

Robert Verdier stwierdza w „LE POPULAIRE”,  
że chorobliwa demagogia komunistycz-

**KTO FAKTYCZNIE MA WŁADZĘ W POLSCE**

„WIADOMOŚCI” londyńskie przynoszą ciek-  
kawą rozmowę z Radnikiem z kraju, orzędni-  
kiem reżymu. Radak, mając zaufanie do roz-  
mowy i będąc dobrze zorientowany, daje ob-  
raz życia kraju bezstronnie i rzeczowo. Oto  
dialog sprawozdawczy z Radnikiem na temat:  
„Kto naprawdę rządzi?”

„Kto? Nie mam pojęcia, co dziś w Pol-  
sce faktycznie posiada władzę.

— Według tego co wiem, Polska rządzi  
tryumwirat, z którego znane są tylko dwie  
osoby, t. j. Berman i Modzelewski.

— A Gomulka?

— To tylko taki gramofon.

— Lebedźw?

— Stupajka. Listonosz z Moskwy.

— Cyranekowicz?

— „Mikolajczyk” w drugiej fazie dą-  
żenia do raju.

— Radk ewicw?

— Wykonawca mniej ważnych rozka-  
zów, wydawanych przez Krugłowa i Be-  
rię.

— Ktż w takim razie jest trzecia osoba  
tryumwiratu?

— Nie wiem i nikt nie wie. Przyna-  
mniej nikt z nienależnych do warszaw-  
skiego politbiura.

— A Bierut?

— Według powszechnej opinii, jest bez  
znaczenia i władzy.

— Zymierski?

W tym miejscu pan Q. uśmiechnął się  
po raz pierwszy.

— Pan chyba nie pyta serio?

**KOMINTERN W KONFEDERACJIE**

„DZIENNIK POL. i Dz. Z. P.” złośliwie wy-  
szkłada niezgrabnie i niedorzecznie usiłowa-  
nia PPR wykazywania, że „Kominform” nie  
jest „Kominternem”, i PPR-owcy nie są komu-  
nistami.

„P. Gomulka, wiosemper rządu war-  
szawskiego, podjął sztyfowy wysiłek  
przekonywania społeczeństwa, że Kom-  
form służy ma polskiej racji stanu, że  
właściwie po to został stworzony, aby  
bronić niepodległości Polski, granicy O-  
dry i Nysy oraz narodowego charakteru  
polskiej kultury. Aby uszargować do u-  
kostiumowanie Kom formu w narod-  
wowy, P. Gomulka nie cofa się na-  
wet przed naiwnym kłamstwem,  
którego nie jest partia komu-  
nistyczna ani przedziemim dawnej Ko-  
munistycznej Partii Polskiej, a tylko nowo-  
warta, w której uczestniczyć może ca-  
ły naród, pod warunkiem, że aprobuje  
nowy historyczny program, który ta par-  
tia wołała w życie. Tym nieporadnym  
kłamstwem nie może P. Gomulka zmie-  
nić faktu, że władzę ma w rękach numer oficjal-  
nego organu dawnego Kominternu „Ko-  
munistycznej Internacjonal” (Nr. 5 i 6  
z roku 1943) um esoit PPR na liście świa-  
towych partii komunistycznych.”

**WALKA IRGUNU Z HAGANA**

**O PRZELEŻE TYROLU**

W tym samym piśmie czytamy o fantasty-  
cznej walce terrorystycznej organizacji ży-  
dowskiej Irgunu z brańnią i ciętą „granat-  
biur” niemieckiego imigrancz Żydów i pró-  
bami transportowania ich do Palestyny.

„W górach Tyrolu, w obozach dla u-  
chodźców w Niemczech i w Austrji, po  
miastach i miasteczkach rumuńsk ich, roz-  
poczęła się ostatnio dziwaczna wojna,  
prowadzona przez dwie organizacje pod-  
ziemne, z których każda zajmuje się nie-  
legalnym przemywaniem Żydów i prób-  
mi transportowania ich do Palestyny.

Terrorystyczna organizacja palestyńska  
Irgun i bardziej umiarkowana, ale rów-  
nież nielegalna organizacja podziemna  
milijji żydowskiej Hagana, walczą zar-  
wno o dusze jak też i o ciała „granat-  
biur” Irgunu podająca własną organizację  
przemytu ludzi, znaną jako „Beta”, Ha-  
gana zaś operuje za pośrednictwem swej  
tajnej sieci „Brycha”, „Beta” i „Brycha”  
walczą między sobą o opanowanie prz-  
tęzy górskiej w Tyrolu, którymi prowa-  
dzą nielegalnie imigrantów z Austrji do  
Włoch. Walka dosięga ostatnio do takiego  
należenia, że bojówka „Beta” przypu-  
ściła szturm do obozu uchodźców pod In-  
brukiem, aby „uwolnić” Żydw od nad-  
zoru Hagany. Atak został odparty, ale ko-  
złozowa Hagana ofiarowała 1 zabitego  
i 3 rannych.

Konkurencja prowadzi nieraz do bardzo za-

**SZPERACZ**

Francisque GAY  
należy do starej gwardji francuskiego ruchu  
chrześcijańsko - społecznego. Porazka wy-  
borcza i odpadnięcie elementów przypadko-  
wych do Stronnictwa zwyciężonych nie prze-  
raża go. Gotów rozpocząć na nowo pracę od  
podstaw

## Komunikaty

### Komunikat Zw. B. Członków POWN

Koła Okręgu „Północ” Związku, które nie  
nadesłały jeszcze do Sekretariatu POWN  
wypełnionych arkuszy ewidencyjnych, spro-  
wadzających za pierwsze półrocze br., przy-  
mujemy do biura okręgowych.

Komunikat niniejszy dotyczy głównie Kół  
okręgu „Gdańsk” oraz okręgu „W. Lwów”  
Związku, które opieszalszą swą niepotrze-  
bnie utrudniają pracę Związku.

Wobec bliższego terminu zamknięcia ak-  
cji rozdawniczej dyplomów oraz odznak  
POWN dla członków z czasów konspiracji,  
prosimy Koła Związku o zgłaszanie wszel-  
kich braków do biura okręgowych.

Członków POWN zalegających z opłatą  
składki „Union des Resistants” na rok bieżący  
zzywamy do uszczelnienia jej przed koncem  
bieżącego miesiąca. Składka „Union des Re-  
sistants” na rok bieżący wynosi 100 frs.

Członkowie POWN, którzy nie otrzymali w  
tym miesiącu pod opaską gazetki „Union des  
Resistants” w której oddziela rubryka poby-  
wania jest sprawom POWN, mogły nabyć ją  
bezpłatnie w biurze Okręgu.

Zarząd Główny

**DIVION**

**POŚWIĘCENIE SZTANDARU  
KOŁA B. CZŁONKÓW POWN**

Uroczystości związane z poświęceniem sztan-  
daru Koła B. Członków POWN w Divion od-  
będą się w niedzielę dnia 26 października br. w  
Divion, Cite 30, w sali p. Croena. Program u-  
roczystości: godz. 9-10 przyjmowanie e-  
dekacji i poczęty sztańdarowy; 10.30 formo-  
wanie pochodni wymiarów do kościoła na  
mszę św. w Kaplicy Polskiej na 5-cie, Msza  
św. zostanie odprawiona za poległych i zmar-  
łych członków Koła, zwyższająca za s. p. Kazimie-  
rza Florczyka, B. założyciela i b. dowod-  
czy Koła w Divion, zmarłego w dniu 25. 8. 1946.  
Po mszy św. złożenie wienca pod pomnikiem  
poległych, powrót na salę i przerwa obiadowa.  
O godz. 14.30 - 15.30 przyjmowanie brat-  
nic Kół i Towarzystw; 15.30 otwarcie ur-  
czystości, występy Koła śpiewu „Lutnia” i  
recytatorów. Wrezenie sztandaru, wreszcie  
odczytanie zasłużonym członkom POWN,  
zamówienie przedświadczeń i gości, wystę-  
p amatorów z Houdain z sztuka „Powst. Ba-  
nia”, zakończenie uroczystości i zabawa na  
tańcach. Strzelanie do tarczy o cenne nagrody.

Na uroczystości te zaprasza wszystkich Ro-  
daków Związku Kół. Towarzystwa, które nie  
otrzymały zaproszeń z powodu braku adre-  
sów, proszone są o traktowanie niniejszego  
komunikatu jako zaproszenia.

Za Zarząd: Kozacyk, sekretarz.

**MAJUSZKOWI**

**ZEBRANIE W KOLONII**

W dniu 7 września br. odbyło się pierwsze  
zebranie kolonii w La Mure pod przewodnic-  
twem ks. Fr. Wołoszka, na którym zaocho-  
niono organizację górników pod nazwą „Bar-  
bary i chór kościelny pod nazwą „Ocyliat”.

W skład zarządu Tow. św. Barbary wcho-  
dzi: prezes - Fr. Sobół, zast. prezes - A.  
Janiga, sekretarz - Fr. Bentkowski, zast.  
sek. - Br. Trzciński, skarbnik - T. Kubas,  
zastępca skarbn. - B. Pleniączko, Rewizorzy:  
M. Jasiński, J. Batko i Szawerniak.

W skład zarządu chóru kościelnego wcho-  
dzi: ks. Wołoszka, kierownik - Fr. Bentkow-  
ski, zast. sek. - A. Kieszczówna, skarbnik  
- M. Majewski, zast. skarbn. - Z. Wochowiczówna.  
Rewizorzy kasy: Szawernikówna,  
Fronkowiakówna i Jasińska.

Za Zarząd: Fr. Bentkowski, sek.

**ST. ETIENNE**

**O WIZYJCIE PANA „AMBASADORA”**  
Był u nas w St. Etienne 14 września br.  
„ambasador” rządu warszawskiego, Peper-  
owska Gazeta, wychodząca w Paryżu, zrobia  
mu wielką reklamę, na pierwszej stronie i  
na pierwszym miejscu (Wiceci jak jedna  
czwarta strony była zadrucowana). Przeko-  
nywała swoich obywateli, że na tę uroczy-  
stność przyjdzie 3.000 osób. Ja uważam, że  
mogło tam być najwyżej do 600 osób, do któ-  
rych już wleźłam markantów, których nie  
było brak i tych z naszej strony. Można ich  
już poznać po rozmowach prowadzonych, a  
niezbity przyjemnych dla gościa tak reklam-  
owanego przed przyjazdem ulotkami i afisz-  
kami.

**LA MURE**

**ZEBRANIE W KOLONII**

W dniu 7 września br. odbyło się pierwsze  
zebranie kolonii w La Mure pod przewodnic-  
twem ks. Fr. Wołoszka, na którym zaocho-  
niono organizację górników pod nazwą „Bar-  
bary i chór kościelny pod nazwą „Ocyliat”.

W skład zarządu Tow. św. Barbary wcho-  
dzi: prezes - Fr. Sobół, zast. prezes - A.  
Janiga, sekretarz - Fr. Bentkowski, zast.  
sek. - Br. Trzciński, skarbnik - T. Kubas,  
zastępca skarbn. - B. Pleniączko, Rewizorzy:  
M. Jasiński, J. Batko i Szawerniak.

W skład zarządu chóru kościelnego wcho-  
dzi: ks. Wołoszka, kierownik - Fr. Bentkow-  
ski, zast. sek. - A. Kieszczówna, skarbnik  
- M. Majewski, zast. skarbn. - Z. Wochowiczówna.  
Rewizorzy kasy: Szawernikówna,  
Fronkowiakówna i Jasińska.

Za Zarząd: Fr. Bentkowski, sek.

**ST. ETIENNE**

**O WIZYJCIE PANA „AMBASADORA”**  
Był u nas w St. Etienne 14 września br.  
„ambasador” rządu warszawskiego, Peper-  
owska Gazeta, wychodząca w Paryżu, zrobia  
mu wielką reklamę, na pierwszej stronie i  
na pierwszym miejscu (Wiceci jak jedna  
czwarta strony była zadrucowana). Przeko-  
nywała swoich obywateli, że na tę uroczy-  
stność przyjdzie 3.000 osób. Ja uważam, że  
mogło tam być najwyżej do 600 osób, do któ-  
rych już wleźłam markantów, których nie  
było brak i tych z naszej strony. Można ich  
już poznać po rozmowach prowadzonych, a  
niezbity przyjemnych dla gościa tak reklam-  
owanego przed przyjazdem ulotkami i afisz-  
kami.

**LA MURE**

**ZEBRANIE W KOLONII**

W dniu 7 września br. odbyło się pierwsze  
zebranie kolonii w La Mure pod przewodnic-  
twem ks. Fr. Wołoszka, na którym zaocho-  
niono organizację górników pod nazwą „Bar-  
bary i chór kościelny pod nazwą „Ocyliat”.

W skład zarządu Tow. św. Barbary wcho-  
dzi: prezes - Fr. Sobół, zast. prezes - A.  
Janiga, sekretarz - Fr. Bentkowski, zast.  
sek. - Br. Trzciński, skarbnik - T. Kubas,  
zastępca skarbn. - B. Pleniączko, Rewizorzy:  
M. Jasiński, J. Batko i Szawerniak.

W skład zarządu chóru kościelnego wcho-  
dzi: ks. Wołoszka, kierownik - Fr. Bentkow-  
ski, zast. sek. - A. Kieszczówna, skarbnik  
- M. Majewski, zast. skarbn. - Z. Wochowiczówna.  
Rewizorzy kasy: Szawernikówna,  
Fronkowiakówna i Jasińska.

Za Zarząd: Fr. Bentkowski, sek.

**ST. ETIENNE**

**O WIZYJCIE PANA „AMBASADORA”**  
Był u nas w St. Etienne 14 września br.  
„ambasador” rządu warszawskiego, Peper-  
owska Gazeta, wychodząca w Paryżu, zrobia  
mu wielką reklamę, na pierwszej stronie i  
na pierwszym miejscu (Wiceci jak jedna  
czwarta strony była zadrucowana). Przeko-  
nywała swoich obywateli, że na tę uroczy-  
stność przyjdzie 3.000 osób. Ja uważam, że  
mogło tam być najwyżej do 600 osób, do któ-  
rych już wleźłam markantów, których nie  
było brak i tych z naszej strony. Można ich  
już poznać po rozmowach prowadzonych, a  
niezbity przyjemnych dla gościa tak reklam-  
owanego przed przyjazdem ulotkami i afisz-  
kami.

**LA MURE**

**ZEBRANIE W KOLONII**

W dniu 7 września br. odbyło się pierwsze  
zebranie kolonii w La Mure pod przewodnic-  
twem ks. Fr. Wołoszka, na którym zaocho-  
niono organizację górników pod nazwą „Bar-  
bary i chór kościelny pod nazwą „Ocyliat”.

W skład zarządu Tow. św. Barbary wcho-  
dzi: prezes - Fr. Sobół, zast. prezes - A.  
Janiga, sekretarz - Fr. Bentkowski, zast.  
sek. - Br. Trzciński, skarbnik - T. Kubas,  
zastępca skarbn. - B. Pleniączko, Rewizorzy:  
M. Jasiński, J. Batko i Szawerniak.

W skład zarządu chóru kościelnego wcho-  
dzi: ks. Wołoszka, kierownik - Fr. Bent